
Il Direttore  
 

 

 
VISTA la Legge 30 novembre 1989 n.398 “Norme in materia di borse di studio 
universitarie”; 
VISTA la legge 240 del 30/12/2010; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli studi della Tuscia di Viterbo, emanato con D.R. 
n.480/12 dell’8 giugno 2012, ai sensi della Legge 30 dicembre 2010 n.240 (pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n.144 del 22.06.2012) 
e successive modificazioni; 
VISTO il Regolamento Generale dell’Università degli Studi della Tuscia, emanato con 
D.R. n. 216/13 del 5.03.2013 e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 16; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Università degli Studi della Tuscia, emanato con D.R. n. 875/13 del 3.10.2013 e 
successive modificazioni; 
VISTO il Codice Etico e di comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia 
emanato con Decreto Rettorale n.827/19 del 31.10.2019 e successive modificazioni; 
VISTO il Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 
modalità telematica emanato con D.R. n.183 del 17.03.2020; 
VISTO il Regolamento per la disciplina delle borse di studio e di ricerca emanato con 
D.R. n.539/2021 del 05.10.2021; 
VISTO il bando emanato con Disposto n. 411/2024 del 21/06/2024 per l’istituzione di 
una borsa di studio post-lauream: ”Monitoraggio e valutazione della salute dei suoli 
castanicoli; un approccio integrato", della durata di 6 mesi, dell'importo 
omnicomprensivo di € 7.500,00, nell’interesse del Progetto di ricerca dal titolo 
“Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) del Lazio 2014/2020, Reg. (CE) n. 1305/2013 
Bando pubblico adottato con Determinazione n. G11180 del 21/09/2021 Misura 16 – 
Sottomisura 16.2 – Tipologia di operazione 16.2.1 “Sostegno a progetti pilota e allo 
sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie” - Domanda di sostegno n. 
24250029758 – CUAA: 80029030568. Strumenti innovativi per la valorizzazione dei servizi 
ecosistemici forestali di castagno”, upb DIBAF.PSR.EMESCUT-CAR.CARBONE, CUP 
F89H23000080009, finanziato dalla Regione Lazio – Resp. Scientifico Prof. Francesco 
Carbone; 
CONSIDERATO che l’avviso relativo all’indizione della selezione suddetta è stato 
pubblicato sul sito Internet dell’Università in data 21/06/2024; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 
VISTO l’art. 2 del bando di concorso il quale stabilisce che possono partecipare alle 
selezioni i possessori di Laurea Specialistica o Magistrale o titolo di studio conseguito 
all’estero riconosciuto equipollente dalla Commissione giudicatrice, nonché di 
curriculum formativo, scientifico e professionale adeguato allo svolgimento dello 



 

Il Direttore  
 

specifico programma oggetto della borsa e che per la partecipazione al concorso è 
richiesto, pena l’esclusione, il possesso della Laurea di 2° livello appartenente ad una 
delle Classi delle Lauree Magistrali di seguito indicate:  
Classe LM-69 - Scienze e tecnologie agrarie  
Classe LM-73 - Scienze e tecnologie forestali ed ambientali  
Classe LM-6 – Biologia  
Classe LM-7 – Biotecnologie agrarie  

o equiparabili Lauree da previgenti Ordinamenti ai fini dei concorsi pubblici, ovvero il 
possesso di un titolo di studio conseguito all’estero, riconosciuto equipollente alle 
lauree italiane in base ad accordi internazionali oppure dichiarato equipollente alle 
lauree di cui sopra da parte della Commissione giudicatrice, ai soli fini dell'ammissione 
al concorso per l'attribuzione della borsa di studio.   
VISTO l’art. 4 del bando di concorso il quale stabilisce che la domanda di partecipazione 
al concorso dovrà essere presentata a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC) 
all’indirizzo dibaf@pec.unitus.it entro le ore 12:00, a pena di esclusione, del 
quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del presente bando all’Albo 
Ufficiale dell’Ateneo (Albo on-line) e sul sito internet dell’Università degli Studi della 
Tuscia https://www.unitus.it/ateneo/albo-di-ateneo-bandi/bandi-borse-studio/; 
VISTO l’art. 6 del bando di concorso che stabilisce che il colloquio si svolgerà il 18 luglio 
alle ore 10:15; 
VISTA la nota del Responsabile scientifico della borsa post lauream, Prof. Francesco 
Carbone, del 25/06/2024, con la quale si chiede di spostare l’inizio delle attività 
formative e progettuali relative alla borsa al 1° settembre 2024, in modo da estendere 
la partecipazione al bando di concorso a coloro che sosterranno l’esame di laurea nella 
sessione di luglio 2024, e di indicare come data di svolgimento dei colloqui con la 
commissione il 25 luglio 2024 alle ore 10:15; 
RAVVISATA l’opportunità, anche al fine di favorire una più ampia partecipazione dei 
candidati, di modificare: - l’art. 2 del bando di concorso, estendendo la partecipazione 
alla selezione per l’assegnazione della borsa di studio post-lauream: ”Monitoraggio e 
valutazione della salute dei suoli castanicoli; un approccio integrato", CUP 
F89H23000080009, finanziato dalla Regione Lazio, a coloro che sosterranno l’esame di 
laurea entro la sessione di luglio 2024, fermo restando il termine di scadenza per la 
presentazione delle candidature stabilito dall’art. 4 del bando di concorso; 
CONSIDERATO che eventuali modifiche, aggiornamenti o integrazioni al bando di 
devono essere rese note, in via esclusiva, tramite pubblicazione sul sito web dell’Ateneo 
all’indirizzo https://www.unitus.it/ateneo/albo-di-ateneo-bandi/bandi-borse-studio/ 

 
      DISPONE 



 

Il Direttore  
 

 
Per i motivi esposti in premessa,  
Art. 1  
di modificare l’art. 2 del bando di concorso emanato con il Disposto del Direttore 
Dipartimento DIBAF n. 411/2024, relativamente al periodo concernente la 
partecipazione al bando di concorso dei candidati che siano in possesso del titolo di 
studio richiesto per l’ammissione alla borsa post-lauream alla data di scadenza del 
bando (quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione, decorrenza dal 
22/06/2024), nei seguenti termini:  
1. La partecipazione al concorso è riservata a laureati in possesso omissis -----------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------;  
2. “ovvero coloro che non possiedano il titolo richiesto alla data di scadenza del bando 
a condizione che conseguano il titolo entro il termine dello svolgimento del colloquio, 
ovvero il 25 luglio 2024. 
 
 Art. 2 
di modificare l’art. 6, del bando di concorso emanato con il Disposto del Direttore 
Dipartimento DIBAF n. 411/2024 nei seguenti termini: “omissis…………….. Il colloquio si 
svolgerà il giorno 25 luglio 2024 alle ore 10:15…….omissis” 
 Art. 3 
1.Restano ferme tutte le altre disposizioni del bando per l’istituzione di una borsa di 
studio post-lauream: ”Monitoraggio e valutazione della salute dei suoli castanicoli; un 
approccio integrato", della durata di 6 mesi, dell'importo omnicomprensivo di € 
7.500,00, nell’interesse del Progetto di ricerca dal titolo “Programma di Sviluppo Rurale 
(P.S.R.) del Lazio 2014/2020, Reg. (CE) n. 1305/2013 Bando pubblico adottato con 
Determinazione n. G11180 del 21/09/2021 Misura 16 – Sottomisura 16.2 – Tipologia di 
operazione 16.2.1 “Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, 
processi e tecnologie” - Domanda di sostegno n. 24250029758 – CUAA: 80029030568. 
Strumenti innovativi per la valorizzazione dei servizi ecosistemici forestali di castagno”, 
upb DIBAF.PSR.EMESCUT-CAR.CARBONE, CUP F89H23000080009, finanziato dalla 
Regione Lazio – Resp. Scientifico Prof. Francesco Carbone.  
I candidati che avessero già presentato la domanda di ammissione alla data del 
presente decreto sono esonerati dal trasmettere nuovamente la candidatura.  
2. Le modifiche al bando di concorso emanato con il Disposto del Direttore 
Dipartimento DIBAF n. 411/2024 saranno pubblicate sull’Albo Ufficiale dell’Ateneo e sul 
sito dell’Università degli Studi della Tuscia. 
 
Il presente disposto sarà ratificato dal Consiglio di Dipartimento nella prima seduta 
utile.  
 



 

Il Direttore  
 

 

Prof. Maurizio Petruccioli 
Il Direttore del Dipartimento 

           

 

 


		2024-06-26T10:24:40+0000
	PETRUCCIOLI MAURIZIO




